
COD. PRATICA: 2023-001-1365  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1381         SEDUTA  DEL   21/12/2023 

 
OGGETTO: Approvazione Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di 

previsione 2024-2026 di cui agli articoli 39, comma 10 del D.Lgs. n. 
118/2011 e 31 della L.R. n. 13/2000.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Assente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO 1. 



COD. PRATICA: 2023-001-1365 

segue atto n. 1381  del 21/12/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Approvazione Documento 
Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2024-2026 di cui agli articoli 39, comma 
10 del D.Lgs. n. 118/2011 e 31 della L.R. n. 13/2000.” e la conseguente proposta dell’Assessore 
Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”; 
Viste le Deliberazioni dell’Assemblea legislativa n. 370 e n. 371 del 19 dicembre 2023 con le quali 
sono state approvate rispettivamente la legge di stabilità regionale 2024 ed il Bilancio di previsione 
della Regione Umbria 2024-2026; 
Ritenuto di procedere, pertanto, all’approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare il “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2024-2026”, 
Allegato 1 parte integrate e sostanziale del presente atto, così composto: 

a) il prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio pluriennale; 

b) il prospetto delle spese di bilancio per titoli e macroaggregati per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio pluriennale 

c) il prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati per ciascuno 
degli anni considerati nel bilancio pluriennale  

d) l’elenco delle previsioni annuali di competenza e di cassa secondo la struttura del piano dei 
conti; 

2) di dare atto che all’individuazione dei capitoli all’interno rispettivamente di ciascuna categoria di 
entrata e di ciascun macroaggregato di spesa del bilancio e alla relativa assegnazione ai Dirigenti 
titolari dei centri di responsabilità amministrativa si procederà con successiva deliberazione; 

3) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione ai sensi dell’art. 45 della l.r. n. 
13/2000.  

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1365 

segue atto n. 1381  del 21/12/2023 3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto:  Approvazione Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 

2024-2026 di cui agli articoli 39, comma 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e 31 della L.R. n. 
13/2000. 

 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della L.42/2009” e relativi principi applicativi; 
Visto l’art. 39, comma 10 del suddetto D.Lgs. n. 118/2011, secondo il quale “contestualmente 
all'approvazione della legge di bilancio la Giunta approva, per ciascun esercizio, la ripartizione delle 
unità di voto del bilancio in categorie e macroaggregati” e “tale ripartizione costituisce il documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio”; 
Visto il punto 9.2 del “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”, 
allegato n. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011, come modificato dal d.lgs. n. 126/2014, laddove è specificato che 
per “contestualmente” si intende la prima seduta di Giunta successiva all’approvazione del bilancio da 
parte del Consiglio; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria” ed, in particolare, l’articolo 31 che disciplina il Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione, in conformità a quanto previsto all’articolo 39, 
commi 10 e 12 del D.Lgs. n. 118/2011;  
Rilevato che, nella seduta dell’Assemblea legislativa del 19 dicembre 2023, con Deliberazioni n. 370 
e n. 371 sono stati approvati rispettivamente la legge di stabilità regionale 2024 ed il Bilancio di 
previsione della Regione Umbria 2024-2026; 
Visto l’art.11, comma 7 del D.Lgs. n. 118/2011, richiamato dal comma 12 dell’articolo 39 del 
medesimo decreto, che prevede che al documento tecnico di accompagnamento delle regioni sono 
allegati: 
a) il prospetto delle previsioni di entrata per titoli, tipologie e categorie per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio di previsione, distinguendo le entrate ricorrenti e non ricorrenti, secondo lo 
schema di cui all’allegato 12/1; 
b) il prospetto delle previsioni di spesa per missioni, programmi e macroaggregati per ciascuno degli 
anni considerati nel bilancio di previsione, distinguendo le spese ricorrenti e non ricorrenti, secondo lo 
schema di cui all’allegato 12/2; 
Considerato, altresì che, ai sensi dell’art. 4 del predetto D.Lgs. n.118/2011, deve essere adottato il 
Piano dei Conti Integrato di cui all’allegato 6 del D.Lgs. n. 118/2011, ai fini del raccordo con i capitoli, il 
cui livello minimo di articolazione è costituito almeno dal quarto livello; 
Visto il “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2024-2026” allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione - Allegato 1 e 
composto da: 
a) il prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie per ciascuno degli anni 

considerati nel bilancio pluriennale; 
b) il prospetto delle spese di bilancio per titoli e macroaggregati per ciascuno degli anni considerati nel 

bilancio pluriennale 
c) il prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati per ciascuno degli 

anni considerati nel bilancio pluriennale  
d) l’elenco delle previsioni annuali di competenza e di cassa secondo la struttura del piano dei conti. 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 

1) di approvare il “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2024-2026”, 



COD. PRATICA: 2023-001-1365 

segue atto n. 1381  del 21/12/2023 4 

Allegato 1 parte integrate e sostanziale del presente atto, così composto: 
a) il prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie per ciascuno degli anni 

considerati nel bilancio pluriennale; 
b) il prospetto delle spese di bilancio per titoli e macroaggregati per ciascuno degli anni 

considerati nel bilancio pluriennale 
c) il prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati per ciascuno 

degli anni considerati nel bilancio pluriennale  
d) l’elenco delle previsioni annuali di competenza e di cassa secondo la struttura del piano dei 

conti; 
2) di dare atto che all’individuazione dei capitoli all’interno rispettivamente di ciascuna categoria di 

entrata e di ciascun macroaggregato di spesa del bilancio e alla relativa assegnazione ai Dirigenti 
titolari dei centri di responsabilità amministrativa si procederà con successiva deliberazione; 

3) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione ai sensi dell’art. 45 della l.r. n. 
13/2000.  

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 20/12/2023 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 20/12/2023 Il dirigente del Servizio 
Bilancio e finanza 



COD. PRATICA: 2023-001-1365 

segue atto n. 1381  del 21/12/2023 5 

 
Giuseppina Fontana 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 20/12/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 21/12/2023 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 


